
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER ENTI DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE
                           

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  20594  del  26/05/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore TRIVISONDOLI FEDERICO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento LEONE PIETRO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. LEONE __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Cessione di ramo d'azienda dalla società Cardinal Health Italy 509 S.r.l. alla società Cordis Italy S.r.l. e subentro in tutti i
rapporti contrattuali scaturiti dalla procedura di gara comunitaria centralizzata a procedura aperta finalizzata alla stipula di una
convenzione per la fornitura di dispositivi medici per emodinamica (esclusi stent) da destinare alle Aziende Sanitarie ed
Ospedaliere della Regione Lazio.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G07309 26/05/2023

 



OGGETTO: Cessione di ramo d’azienda dalla società Cardinal Health Italy 509 S.r.l. alla società 

Cordis Italy S.r.l. e subentro in tutti i rapporti contrattuali scaturiti dalla procedura di gara 

comunitaria centralizzata a procedura aperta finalizzata alla stipula di una convenzione per 

la fornitura di dispositivi medici per emodinamica (esclusi stent) da destinare alle Aziende 

Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Lazio. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1, “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 

20, comma 1, lettera b) del r.r. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale 

Acquisti; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 concernente “Codice dei contratti pubblici” e 

ss.mm. e ii.;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 605 del 08/09/2020 che ha conferito l’incarico di 

Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea Sabbadini; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G07339 del 08/06/2022 relativo all’affidamento di incarico di 

dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per gli Enti del Servizio Sanitario Regionale della 

Direzione Regionale Centrale Acquisti al dott. Pietro Leone; 

VISTO l’Atto di Organizzazione N. GR1200-000018 del 10/09/2021 con il quale è stato definito 

l’assetto organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato 

con gli atti di Organizzazione n. G15196 del 07/12/2021, n. G05736 dell’11/05/2022 e G17416 del 

9/12/2022; 

VISTA la determinazione n. G13634 del 8 novembre 2021 con la quale è stata indetta la gara 

comunitaria centralizzata a procedura aperta finalizzata alla stipula di una convenzione per 

la fornitura di dispositivi per emodinamica (esclusi stent) da destinare alle Aziende Sanitarie 

ed Ospedaliere della Regione Lazio, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea 

2021/S 220-576999 del 12 novembre 2021, sulla GURI 5° serie speciale n. 133 del 17 novembre 

2021, su due quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione locale, nonché sulla 

Pagina  2 / 6

Atto n. G07309 del 26/05/2023



piattaforma “Sistema Acquisti Telematici della Regione Lazio – S.TEL.LA” e sul profilo del 

committente nella sezione “amministrazione trasparente”; 

VISTA la determinazione n. G00505 del 21 gennaio 2022 con la quale sono state disposte le 

ammissioni ed esclusioni degli operatori economici partecipanti al prosieguo della 

procedura all’esito della verifica della documentazione amministrativa; 

VISTA altresì, la determinazione n. G00838 del 28 gennaio 2022 con cui è stata nominata la 

Commissione giudicatrice della gara in oggetto, già pubblicata sul profilo del committente e 

sulla piattaforma regionale STELLA; 

VISTA altresì, la determinazione n. G16971 del 02 dicembre 2022 avente ad oggetto Gara 

comunitaria centralizzata a procedura aperta finalizzata alla stipula di una convenzione per 

la fornitura di dispositivi per emodinamica (esclusi stent) da destinare alle Aziende Sanitarie 

ed Ospedaliere della Regione Lazio. Numero gara 8290914. Provvedimento di aggiudicazione; 

PRESO ATTO che a seguito del suddetto provvedimento la società Cardinal Health Italy 509 

S.r.l. è risultata aggiudicataria dei seguenti Lotti per i quali risulta essere stata stipulata 

anche la Convenzione, fatto salvo il Lotto 14 per cui è attualmente pendente un ricorso: 

Lotto Descrizione 

13 Catetere guida per angioplastica idrofilico 
14 Catetere guida per angioplastica sheatless 

15 
Catetere angiografico diagnostico, varie 

configurazioni, per accesso radiale 

16 
Catetere angiografico diagnostico, varie 

configurazioni, per accesso femorale 

38 Biotomi 

46 Guida angiografica standard 

53 
Kit radiale con diametro interno aumentato rispetto 

al diametro esterno 

54 kit introduttore ad accesso femorale 
55 Introduttore ad accesso femorale 

 

CONSIDERATO che:  

 con nota prot.n. I.0292577.15-03-2023 la società Cordis Italy S.r.l. ha comunicato che 

con Atto Ricognitivo rep. 61457 del 22/02/2023, Cardinal Health Italy 509 S.r.l. riconosce di 

aver trasferito il ramo d’azienda “Cordis” a Cordis Italy la quale ne ha acquisito la titolarità 

esclusiva e ne ha succeduto ex lege (art. 2558 c.c.) in tutti i contratti, gare ed offerte per quanto 

riguarda il suddetto ramo di azienda e trasmesso la seguente documentazione atta a 

verificare la conformità del subentro contrattuale ai sensi dell’art. 106 del d.lgs. 50/2016: 

 Atto Ricognitivo rep. 61457 del 22/02/2023   

Pagina  3 / 6

Atto n. G07309 del 26/05/2023



 Dichiarazione sostitutiva ex art. 80 d.lgs. 50/2016 del cessionario e suo socio unico;  

 Dichiarazione sostitutiva C.C.I.A.A. del cessionario;  

 Dichiarazione sostitutiva di cui all’art. 1, d.P.C.M. 11 maggio 1991, n. 187;  

 Impegno a garantire l’esecuzione del contratto sottoscritto d.P.C.M. 11 maggio 1991, n. 

187 dal cedente mantenendo gli standard qualitativi e organizzativi in conformità alle 

vigenti norme di legge e disposizioni contrattuali e della lex specialis;  

 Copia visura camerale della cessionaria (Cordis Italy S.r.l.) e della cedente (Cardinal 

Health Italy 509 S.r.l.).  

 Dichiarazione Antimafia Cordis Italy S.r.l.  

VISTA la nota, prot. n. 0442098 del 21 aprile 2023 con la quale è stato richiesto alla Cordis Italy 

S.r.l.  di produrre la documentazione alla stipula della nuova Convenzione; 

CONSIDERATO che le verifiche sull’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 

50/2016 in capo alla Cordis Italy S.r.l.  sono state effettuate, come da verbale di seduta 

riservata del 25/05/2023, parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se 

materialmente non allegato e conservato presso l’Area Pianificazione e Gare per Enti del SSR 

della Direzione regionale Centrale Acquisti; 

CONSIDERATO che l’art. 106 del d.lgs. 50/2016 dispone che a seguito di “ristrutturazioni 

societarie, comprese rilevazioni, fusioni, scissioni, acquisizione” un nuovo contraente può 

sostituirsi a quello a cui la stazione appaltante aveva inizialmente aggiudicato l'appalto ove 

tale successione “non implichi altre modifiche sostanziali al contratto e non sia finalizzato ad 

eludere l'applicazione del presente codice”; 

RITENUTO, pertanto, necessario:  

 approvare l’operato del Rup, di cui al verbale di seduta riservata del 25/05/2023, parte 

integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente non allegato e 

conservato presso l’Area Pianificazione e Gare per Enti del SSR della Direzione Centrale 

Acquisti; 

 prendere atto del conferimento del ramo d’azienda dalla società cedente Cardinal Health 

Italy 509 S.r.l. alla società Cordis Italy S.r.l. per i dispositivi e i Lotti sopra indicati; 

 autorizzare, ai sensi dell’art. 106 del d.lgs. 50/2016, la sostituzione del contraente Cardinal 

Health Italy 509 S.r.l. in favore della società Cordis Italy S.r.l. nella titolarità di tutti i 

rapporti contrattuali scaturenti dalla sottoscrizione della convenzione con la Regione 

Lazio a seguito dell’aggiudicazione dei lotti 13, 15, 16, 38, 46, 53, 54, 55 nell’ambito della 

procedure di gara comunitaria centralizzata a procedura aperta finalizzata alla stipula di 

Pagina  4 / 6

Atto n. G07309 del 26/05/2023



una convenzione per la fornitura di dispositivi medici per emodinamica (esclusi stent) da 

destinare alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Lazio disposta con la 

determinazione n. G16971 del 02/12/2022, fermo restando l’immutabilità dei prezzi offerti 

in sede di gara dal contraente originario cedente; 

 approvare per l’effetto il subentro di Cordis Italy S.r.l. nei rapporti contrattuali derivanti 

dalla Convenzione relativa ai suddetti Lotti, stipulando con la stessa una nuova 

Convenzione alle medesime condizioni economiche e negoziali avente valore pari ad € € 

3.383.070,00 i.e.; 

 trasmettere la presente Determinazione alla Società interessate ed alle Aziende 

Sanitarie e Ospedaliere della Regione Lazio; 

 pubblicare il presente provvedimento sul “Profilo di Committente” della Stazione 

Appaltante, accessibile al sito www.regione.lazio.it, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente - bandi di gara e contratti”, sul portale https://stella.regione.lazio.it/Portale/, 

sul BURL e su Servizi Contratti Pubblici. 

 

tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono sostanzialmente ed 

integralmente riportate, 

 di prendere atto della cessione del ramo d’azienda relativamente ai Lotti di seguito indicati 

dalla società cedente Cardinal Health Italy 509 S.r.l. alla società Cordis Italy S.r.l. secondo 

quanto di seguito specificato: 

Lotto Descrizione 

13 Catetere guida per angioplastica idrofilico 
14 Catetere guida per angioplastica sheatless 

15 
Catetere angiografico diagnostico, varie 

configurazioni, per accesso radiale 

16 
Catetere angiografico diagnostico, varie 

configurazioni, per accesso femorale 

38 Biotomi 

46 Guida angiografica standard 

53 
Kit radiale con diametro interno aumentato 

rispetto al diametro esterno 

54 kit introduttore ad accesso femorale 
55 Introduttore ad accesso femorale 

 

Pagina  5 / 6

Atto n. G07309 del 26/05/2023



 di autorizzare, ai sensi dell’art. 106 del d.lgs. 50/2016, la sostituzione del contraente 

Cardinal Health Italy 509 S.r.l. in favore della società Cordis Italy S.r.l. nella titolarità di tutti 

i rapporti contrattuali scaturenti dalla sottoscrizione della convenzione con la Regione 

Lazio a seguito dell’aggiudicazione dei lotti 13, 15, 16, 38, 46, 53, 54, 55 nell’ambito della 

procedure di gara comunitaria centralizzata a procedura aperta finalizzata alla stipula di 

una convenzione per la fornitura di dispositivi medici per emodinamica (esclusi stent) da 

destinare alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Lazio” disposta con la 

determinazione n. G16971 del 02/12/2022, fermo restando l’immutabilità dei prezzi offerti 

in sede di gara dal contraente originario cedente; 

 approvare per l’effetto il subentro di Cordis Italy S.r.l. nei rapporti contrattuali derivanti 

dalla Convenzione relativa ai suddetti Lotti, stipulando con la stessa una nuova 

Convenzione alle medesime condizioni economiche e negoziali avente valore pari ad € 

3.383.070,00 i.e.; 

 di trasmettere la presente Determinazione alla Società interessate ed alle Aziende 

Sanitarie e Ospedaliere della Regione Lazio; 

 di pubblicare il presente provvedimento sul “Profilo di Committente” della Stazione 

Appaltante, accessibile al sito www.regione.lazio.it, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente - bandi di gara e contratti”, sul portale https://stella.regione.lazio.it/Portale/, 

sul BURL e su Servizi Contratti Pubblici. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale avanti innanzi al Tribunale 

Amministrativo del Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

 

Il Direttore 

       Andrea Sabbadini 

 

Pagina  6 / 6

Atto n. G07309 del 26/05/2023


